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ЕҢБЕК РЕСУРСТАРЫ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ТИІМДІ ПАЙДАЛАНУДЫ МЕМЛЕКЕТТІК 

РЕТТЕУ 

Аймұрза А.М., «Экономика» мамандығының 1 курс студенті, 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық университеті, Астана қаласы, a.ablai97@mail.ru 

 

Еңбек ресурстары - халықтың еңбектік ҽлеуеті, ел (аймақ) халқының шаруашылық саласында 

жұмыс істеуге қажетті білім деңгейі бар, дене күші толысқан жҽне дені сау бҿлігі; елдің 

экономикалық ҽлеуетінің маңызды элементі. Еңбек ресурстарының ҿлшемі халықтың санына, оның 

ҿсіп ҿнуінің режіміне, демографиялық құрылымына байланысты барлық демографиялық 

процестерінің қарқындылығына сҽйкес болады. Қазақстанда оған I жҽне II топтағы мүгедектерден 

басқа барлық еңбек жасындағы адамдар (16—63 жастағы ерлер, 16—58 жастағы ҽйелдер) жҽне 

жеңілдік жағдайда жасы бойынша зейнетақы алатын зейнеткерлер, еңбек жасынан жоғары жҽне 

тҿмен тұрған жұмыс істейтін адамдар жатады.  

Еңбек ресурстарына сҽйкес салада білім жҽне еңбек дағдыларына ие қажетті физикалық 

деректері бар тұрғын халықтың бҿлігі кіреді. Кҽсіпорынның қажетті еңбек ресурстарын жеткілікті 

қамтамасыз етілуі олардың рационалды пайдаланылуы, еңбек ҿнімділігінің жоғары деңгейлі ҿнім 

кҿлемін арттыру үшін жҽне ҿндіріс тиімділіктерін арттыру үшін үлкен маңызы бар. Кҽсіпорынның 

еңбек ресурстарын қамтамасыз етілуіне жҽне олардың пайдалану тиімділігіне барлық жұмыстардың 

кҿлемімен орындалатын ҿз уақытылығы, жабдық машина, механиканың пайдалану тиімділігі тҽуелді 

2 ..  

Талдау міндеттері: 

Кҽсіпорынның жҽне құрылымдық бҿлімшенің еңбек ресурстарын, сондай-ақ олардың 

категориялары мен кҽсіптер бойынша қамтамасыз етілуін зерттеу, бағалау; 

Кадрлар ағымдағы кҿрсеткіштерін анықтау мен зерттеу; 

Еңбек ресурстарының резервтерін анықтау, олардың анағұрлым тиімді пайдалану. 

Еңбек бойынша талдауды жүргізу үшін келесі қайнар кҿздерді пайдаланылады: 

Еңбек бойынша есеп; 

Табельдік есепке алумен кадрлар бҿлімі деректері; 

Еңбек ресурстармен кҽсіпорынның қамтамасыз етілуі; 

Жұмыскердің категориялары мен кҽсіптері бойынша; 

Нақты санын оның жоспарлық қажетімен салыстыру бойынша есептейді; 

Еңбек ресурстарының біліктілігі сапалық құрамында талдау керек. 

Кҽсіпорынды еңбек ресурстарымен қамтамасыз ету үшін онда мына кҿрсеткіштерді орындау 

керек: 

жұмысшылардың квалификациясын жоғарлату; 

еңбек жағдайын жақсарту жҽне жұмысшылардың денсаулығын жақсарту; 

тұрмыстық-техникалық қажеттіліктерді қадағалау; 

еңбек ұжымын ҽлеуметтік қамтамасыз ету. 

Кҽсіпорындағы жұмысшылардың квалификациясын жоғарлату жоспарын орындау барысында 

http://group-global.org/
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мына кҿрсеткіштерді талдайды, жұмысшының жоғары, орта немесе орташа маманданған оқу 

орындарын қанша пайызы бітіргенін, кадрлар дайындау жүйесінде қанша адам немесе пайыз, 

квалификациясын жоғарлату нҽтижесінде қанша пайыз жҽне квалификацияланбаған қанша пайыз. 

Жұмысшылар квалификациясын жоғарлату жоспарын орындау еңбек ҿнімінің кҿтерілуіне жҽне 

кҽсіпорын жұмысына оң баға беріледі. 

Жұмысшылардың денсаулығын жақсартуын қамтамасыз ету мақсатында мына кҿрсеткіштер 

қолданылады: 

жұмысшыларды санитарлық құралдармен қамтамасыз ету; 

санитарлық-гигиеналық жағдайын жақсарту; 

жұқтырылатын аурумен ауратын адамдардың пайыздық үлесі; 

денсаулықтарын демалыс орындарда, үйде, тур. саяхаттарда емдеткендер қанша пайыз. 

Еңбек ресурстарын пайдалану былайша анықтауға болады, яғни бір жұмысшының істеген 

күндер мен сағатына байланысты жҽне жұмыс уақыт қорына байланысты. Мұндай талдау ҽрбір 

жұмысшының категориясы бойынша, ҿндіріс бойынша жҽне кҽсіпорын бойынша ҿткізіледі. 

Еңбек ресурстарын мемлекеттік реттеу қажеттілігін қамтитын бірқaтар факторлар бар. Бұл 

фaкторлар ҽртүрлі ҽлеуметтік-экономикалық процестерге, сыртқы ортаға еңбек ресурстарының ҽсер 

етуіне, қоғамның қауіпсіздігіне байланысты.  

Экономикалық дамудың орта жҽне ұзақ мерзімді болашағын анықтайтын маңызды 

факторларының бірі - еңбек ресурстарын пайдалану болып табылады. Еңбек ресурстарының ҿсіп-

ҿнуі кез-келген қоғамның шаруашылық жүргізу ҽдістері, экономикалық жүйе модельдері мен 

экономикалық даму деңгейлеріне қарамастан материалдық игіліктер мен қызметтерді ҿндіру үдерісін 

жүзеге асырудың маңызды шарты болып табылады. 

Еңбек ресурстары жүйесін реттеу қажеттілігі келесілерден тұрады: 

-  еңбек ресурстары бойынша қозғалыс қауіпсіздігін қамтамасыз ету; 

- қоршаған ортаға еңбек ресурстарытің жағымсыз ҽсер етуін тҿмендету жҽне экологиялық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатына; 

-  экономикалық қауіпсіздікті сақтау мүддесінде ішкі жҽне сыртқы  қажеттілігін қамтамасыз 

етуге, елдің экономикалық біртұтастығын қолдауға. 

Еңбек ресурстары орталық буын болып табылады жҽне елдің қорғаныс қабілеттілігін 

қамтамасыз етуде маңызды рҿл атқарады. Кейбір жағдайларда еңбек ресурстары ұйымдары нарықта 

ерекше сипатта қызмет етеді. Бұл еңбек ресурстары қызметтерін  жaғдайдың жағымсыз ҽсерін шектеу 

мақсатында, оның қызметін реттеу қажеттілігін тудырады 3 . 

Еңбек ресурстары жүйесін  мемлекеттік реттеудің мақсаттарына қол жеткізу нҽтижесі, ұлттық 

экономикaның тиімділігін арттыру, яғни барынша жоғары мақсатты жүзеге асыруға ықпал етеді. Бұл 

ұйымдық құрылымдардың жҽне реттеу ҽдістерінің жиынтығын ұсынады Ол келесі элементтерден 

тұрады: 

- еңбек ресурстарының даму заңдары мен нормалары, бaғдарламаларын жҽне статегияларын, 

қызмет жоспарларын жҽне оларды іске асыру механизмдерін ҿндеуді қамту арқылы жоспарлау; 

- еңбек ресурстары қызметін реттеу институттарын қалыптастыруды, міндеттер мен 

құзыреттілікті ұтымды бҿлуді, реттеудің қоғамдық құрылымдарын (одақтар, ассоциациялар) құруға 

қолдау кҿрсетуді ұйымдастыру; 

-  еңбек ресурстары жиынтығын реттеу процесіне қатысушылардың синхрондық іс-ҽрекетін 

жҽне ҿзара байланысын қамтамасыз етуді үйлестіру; 

-  жоспарланған даму кҿрсеткіштеріне шығуды қамтамасыз ету үшін реттеу жүйесі 

элементтерінің қызметін бaқылау, есепке алу, бағалау жҽне түзетуді талап етеді. 

Экономиканы басқару жүйесіндегі еңбек ресурстарын басқару мен реттеу ерекше орын алады 

жҽне оның экономикалық жетістігінің негізгі факторы болып табылады. Қазіргі заманғы 

қызметкерлерді басқару жүйесі, бір жағынан – ҽкімшілік басқарудың ҽдістері мен қағидаларына, ал 

басқа жағынан – қызметкердің тұлғалық рҿлін жоғарлататын, оның мотивациялық қойылымдардың 

біліміне, оларды қалыптастыра білушілігіне жҽне мемлекеттік мекеменің алға қойған міндеттерін 

сҽйкестікке бағыттай білушілігіне қорланады.  

Сондықтан жетекшілер мен қызметкерлерді жаңа құндылықтарға қайта бағдарлау қажет: 

мекеменің ішіндегі ең негізгісі ол – қызметкерлер. Мекеменің басты құндылықтарына 

қызметкерлердің жұмысының тиімділігі, ҽрекеттілігі, мүдделілігі, шығармашылық потенциалының 

дамуы, жауапкершілік сезімі жатады . 
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Нарықтық экономика жағдайында елімізде кез келген ҿндірістің ҽлеуметтік-экономикалық 

тиімділігін жоғарылатуға мүмкіндік беретін қызметкерлерді басқарудың қазіргі кездегі түрлері мен 

ҽдістерін тҽжірибеде пайдалану мҽселелері ерекше мҽнге ие болып отыр 1 . 

Қазіргі кезде меншік түрі ҽр түрлі кҽсіпорындарда нарықтық қатынастардың дамуы мен 

кҽсіпкерлікті ынталандыруға бағытталған ұйымдық құрылымдарды басқару ҽдістері мен түрлерін 

қалай ҿзгерту кҿбінесе тиімсіз жҽне қойылған мақсаттарға жеткізбей отыр. Мұның негізгі 

себептерінің бірі – елімізде жүргізіліп отырған реформаларды нарықтық экономиканың күрделі 

мҽселелерін жоғары кҽсіптік деңгейде, дҽстүрлі емес жолмен шешуге қабілеті бар қажетті 

кадрлардың аздығы. Бұл мҽселелерді шешу үшін еңбек ресурстарымен жұмыс істеудің тиянақты 

жүйесі керек 4 . 
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Исторически сложилось так, что Казахстан является агропромышленной страной, обладающей 

мощным сельскохозяйственным потенциалом. Являясь третьей по величине производителем 

сельскохозяйственной продукции в СНГ, страна улучшает свои позиции для решения существующих 

структурных проблем, которые возникли в процессе перехода к рыночной экономике, когда сельское 

хозяйство оказалось на обочине реформ и начало получать серьезную поддержку только в начале 

нового столетия. 

Сельское хозяйство Казахстана характеризуется такими особенностями, как большая площадь 

территории и низкая плотность населения, выгодное географическое положение в связи с соседством 

такого огромного рынка сбыта, каким является Китай, со своим миллиардным населением. Казахстан 

- крупнейшая зерновая держава мира. В зерносеющих районах возделываются, в основном, сильные и 

твердые сорта пшеницы с большим содержанием клейковины, именно такая пшеница пользуется 

большим спросом на мировом рынке. 

Посевы зерновых культур, в целом, занимают площадь восемнадцать миллионов гектаров, из 

них двенадцать миллионов гектаров отведено под пшеницу, валовой сбор которой составляет 

шестьсот тысяч тонн. В ближайшие годы на мировом рынке зерна ожидается подъем цен. Основные 

факторы роста - увеличение населения, улучшение мировой экономики, растущий спрос на мясо и 

связанное с этим увеличение спроса на зерно для корма скота.  

Неуклонный рост заинтересованности в продукции сельского хозяйства Казахстана со стороны 

таких стран как Китай, ОАЭ и другие. В целях обеспечения стабильности поставок зерна, муки и 

мясной продукции в Эмираты, аграрный холдинг Al Dahra и группа компании «Agthia» 

заинтересованы в закупе большого объема казахстанской сельхозпродукции. 

По данным ведомства, в настоящее время площадь сельхозугодий страны составляет более 200 

млн га. По данным Министерства сельского хозяйства - «Объем валовой продукции сельского 

хозяйства в 2015 году увеличился на 4,4% и составил 2,7 трлн тенге. Экспорт сельхозпродукции за 

последние пять лет вырос в 1,3 раза и по итогам 2015 года достиг 1,1 млрд долл США»[1]. 

В связи с мировым финансовым кризисом, когда цены на нефть снижаются и проблемы 

финансового сектора набирают обороты, сельское хозяйство Казахстане считается одним из самых 

перспективных секторов экономики, который действительно может стать локомотивом на пути 


